
AttīstībAsAdArbībAAtbildīgums

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

ENESTS REZERVĒ PIENĀKUMID

 i Eiropas Savienības, Ziemeļatlantijas līguma organizācijas, Eiropas Savienības dalībvalsts, Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas dalībvalsts, Ziemeļatlantijas līguma organizācijas dalībvalsts, Austrālijas 
Savienības, Brazīlijas Federatīvās Republikas, Jaunzēlandes vai Ukrainas dienestā vai tādas valsts dienestā, ar kuru Latvijas Republika noslēgusi līgumu par dubultās pilsonības atzīšanu.

 Atvaļinātie profesionālā dienesta karavīri

 Zemessargi pēc līguma par dienestu Zemessardzē izbeigšanas

 Latvijas pilsoņi, kuri brīvprātīgi pieteikušies dienestam Nacionālo bruņoto spēku rezervē 
un sekmīgi apguvuši noteiktu apmācības kursu

 Jaunsargi un valsts aizsardzības mācību apguvušās personas, kuras sekmīgi apguvušas 
apmācību, kas nepieciešama ieskaitīšanai rezervē, un devušas karavīra zvērestu

 Pulkveža Oskara Kalpaka vidusskolas absolventi, ja viņi nav pieņemti profesionālajā 
dienestā vai uzņemti Zemessardzē

 Militārie darbinieki, ja viņi sekmīgi apguvuši noteiktu apmācības kursu, devuši karavīra 
zvērestu

No 19.04.2023. papildus minētajiem

 Valsts aizsardzības dienesta karavīri pēc valsts aizsardzības militārā dienesta beigšanas

 Latvijas pilsoņi, kas pirms Latvijas pilsonības iegūšanas ir dienējuši ārvalstu militārajā 
dienestā

 Latvijas pilsoņi, kam ir arī kādas citas valsts pilsonība (pavalstniecība) un kas ir dienējuši 
ārvalstu militārajā dienestā

 Latvijas pilsoņi, kas ir dienējuši likumā minēto valstu dienestā vai tādas valsts dienestā, 
ar kuru Latvijas Republika noslēgusi līgumu par dubultās pilsonības atzīšanui

 Vīrieši, kuri sasnieguši 18 gadu vecumu un ir derīgi 
militārajam dienestam

 Sievietes, kuras sasniegušas 18 gadu vecumu, ir 
derīgas militārajam dienestam un izsaka šādu vēlmi

No 19.04.2023. papildus minētajiem

 Latvijas pilsoņi pēc valsts aizsardzības civilā 
dienesta beigšanas

 Latvijas pilsoņi, kas pirms Latvijas pilsonības 
iegūšanas ir pildījuši valsts aizsardzības civilo 
dienestu (alternatīvo dienestu) ārvalstīs, un Latvijas 
pilsoņi, kam ir arī kādas citas valsts pilsonība 
(pavalstniecība) un kas ir pildījuši valsts aizsardzības 
civilo dienestu (alternatīvo dienestu) ārvalstīs

veselības stāvokļa dēļ

ja rezerves karavīrs ir apgādājamu ģimenes locekļu vienīgais apgādnieks vai viņa apgādībā ir ne mazāk kā divi 
pirmsskolas vecuma bērni

ja rezerves karavīrs ir aizdomās turētais vai apsūdzētais kriminālprocesā par tīšu noziedzīga nodarījuma 
izdarīšanu, ir sodīts par smagu vai sevišķi smagu noziegumu neatkarīgi no sodāmības dzēšanas vai noņemšanas, 
ir notiesāts par smagu vai sevišķi smagu noziegumu, atbrīvojot no soda, vai pret viņu uzsāktais kriminālprocess 
par smaga vai sevišķi smaga nozieguma izdarīšanu izbeigts uz nereabilitējoša pamata

ja rezerves karavīrs dienē Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs vai Ieslodzījuma vietu pārvaldē

ja rezerves karavīra iesaukšana uz mācībām neatbilst nacionālās drošības interesēm saskaņā ar Militārās 
izlūkošanas un drošības dienesta atzinumu

 i Militārā dienesta likuma 66. panta astotā daļa.

* Izņemot Latvijas pilsoņus pēc valsts aizsardzības civilā dienesta beigšanas; Latvijas pilsoņus, kas pirms Latvijas pilsonības iegūšanas ir pildījuši valsts aizsardzības civilo dienestu 
(alternatīvo dienestu) ārvalstīs; Latvijas pilsoņus, kam ir arī kādas citas valsts pilsonība (pavalstniecība) un kas ir pildījuši valsts aizsardzības civilo dienestu (alternatīvo dienestu) ārvalstīs.

KĀRTĒJĀMUZ PĀRBAUDES MĀCĪBĀMVA
I

NEIESAUC
REZERVES KARAVĪRU

SAglABĀT UN PIlNVEIDoT AKTĪVĀ 
DIENESTA lAIKĀ NoTEIKTAI MIlITĀRAI 

SPECIAlITĀTEI NEPIECIEšAMĀS KAUJAS 
ZINĪBAS, IEMAņAS UN SAgATAVoTĪBU

IERASTIES UZ 
MIlITĀRAJĀM MĀCĪBĀM 

PAVĒSTĒ NoTEIKTAJĀ 
VIETĀ UN lAIKĀ

IERASTIES UZ 
MEDICĪNISKo PĀRBAUDI 

PAVĒSTĒ NoTEIKTAJĀ 
VIETĀ UN lAIKĀ 

REgUlĀRIE SPĒKI ZEMESSARDZE

MIlITĀRo foRMĒJUMU KoPUMS – MIlITĀRI 
oRgANIZĒTA, APMĀCĪTA UN 
APBRUņoTA TAUTAS DAļA

NBS

REZERVE 
(REZERVES KARAVĪRI UN REZERVISTI)

MoBIlIZĀCIJAS gADĪJUMĀ REZERVES KARAVĪRU UN REZERVISTU* 
NEIESAUC AKTĪVAJĀ DIENESTĀ, JA VIņš:

iR SOdītS PAR SeVišķi 
SMAgu NOZieguMu, 
JA SOdāMībA NAV 

NOņeMtA VAi dZēStA

NeAtbiLSt AiZSARdZībAS 
MiNiStRA NOteiKtAJāM 

VeSeLībAS StāVOKļA 
PRASībāM

iR VAi iR biJiS PSRS, LAtViJAS PSR VAi KādAS āRVALStS 
dROšībAS dieNeStA, iZLūKdieNeStA VAi PRetiZLūKOšANAS 

dieNeStA štAtA VAi āRštAtA dARbiNieKS, AģeNtS, 
ReZideNtS VAi KONSPiRAtīVā dZīVOKļA tuRētāJS

REZERVISTI
LAtViJAS PiLSOņi 

NO 18 LīdZ 60 gAdieM

KRITĒRIJI IEKļAUšANAI REZERVES KARAVĪRU UN REZERVISTU UZSKAITĒ

REZERVES KARAVĪRI
LAtViJAS PiLSOņi NO 18 LīdZ 60 gAdieM 

(AugStāKAJieM ViRSNieKieM 70 gAdi)

SagatavotS lietderībaS revīzijaS “NacioNālo bruņoto 
Spēku rezerveS SiStēmaS darbībaS efektivitāte” ietvaroS

iNformatīvS materiālS 
par bruņoto Spēku rezervi

Visi Latvijas pilsoņi vīrieši, kas vecumā no 18 līdz 60 gadiem 
un ir derīgi militārajam dienestam, kā arī minētajiem 
kritērijiem atbilstošas sievietes, kuras ir izteikušas vēlmi 

būt rezervistes.

Rezervistus ieskaita NbS rezervē un mobilizācijas 
gadījumā iesauc aktīvajā dienestā.

Latvijas pilsoņi, kuriem ir militārās apmācības pieredze 
(atvaļinātie karavīri, bijušie zemessargi, valsts aizsardzības 
dienesta karavīri pēc valsts aizsardzības militārā dienesta 

beigšanas u. c.).

Rezerves karavīri pilda dienestu NbS rezervē un 
mobilizācijas gadījumā tos iesauc aktīvajā dienestā.

REZERVES KARAVĪRI REZERVISTI

Lai arī abas kategorijas atšķiras ar militāro sagatavotību un pienākumiem miera laikā, mobilizācijas 
gadījumā abas iesauc aktīvajā dienestā. Atšķirībā no rezerves karavīriem, kuriem ir militāra 
pieredze, rezervistiem līdz iesaukšanai mobilizācijas gadījumā nav militārās sagatavotības, taču 
valsts apdraudējuma situācijās rezervistiem paredzēts līdzdarboties valsts aizsardzībā. tādēļ 
vispārpieņemta prakse ir strādāt ar rezervi arī miera laikā, pēc iespējas lielāku sabiedrības daļu 

apmācot militārās prasmēs un veidojot mobilizācijas gatavību.

Cilvēkresursi ir mobilizācijas būtiska sastāvdaļa, un mobilizācijas gadījumā NbS pievienotos liela 
daļa sabiedrības, kuras ikdiena nav saistīta ar aizsardzību.

NbS rezerve ir viens no trim militārajiem formējumiem, kas kopā ar regulārajiem spēkiem 
(profesionālā dienesta karavīriem) un Zemessardzi veido NbS. NbS rezervē ir militārajam 

dienestam pakļautie Latvijas pilsoņi  – rezerves karavīri un rezervisti.


